
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 206 del 07.05.2020 

Oggetto:   ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO, CASTELLETTO 

MONFERRATO, PECETTO DI VALENZA E SAN SALVATORE MONFERRATO 

- NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI COMUNALI - 

ANNO 2020 - PER IL COMUNE DI VALENZA. 

 

 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del I - II e VI Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato 

Marco Cavallera 
 
 
 
 Visti: 
- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 
Sport, Servizi Educativi e CED, Gare ed Appalti e CUC»;  

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: “Modifiche alla Macrostruttura, alla 
Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 
Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, con le quali è stato stipulato tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo consortile mediante convenzione, 
per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività connesse ai servizi e alle funzioni 
amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia e cottimo fiduciario, di lavori, 
servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica denominata “Centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”; 
- le convenzioni rispettivamente del 03.09.2019, immessa nel reg. sp. avente n. 2514 e del 10.01.2020, 
immessa nel reg. sp. n. 2553, di adesione dei Comuni di Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato 



all’associazione consortile di cui sopra, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle 
attività connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in 
economia e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, già istituita e denominata “Centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”  
 
VISTO il regolamento di organizzazione della Centrale unica istituita come sopra indicato; 
 
PREMESSO: 

- che con determinazione dirigenziale del dirigente V° Settore n. 444 del 26.08.2019 è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Lorenza Mussa – Funzionario Tecnico 
LL.PP. e Patrimonio, P.O. - di questo del Comune di Valenza, per l’affidamento del servizio  di 
manutenzione ordinaria aree verdi comunali – anno 2020;  
 
- che con determinazione dirigenziale del dirigente V° Settore n. 126 del 05.03.2020, sono stati approvati:  

- relazione tecnica illustrativa e quadro economico  

- quadro economico di gara  

- capitolato prestazionale d’oneri  

- elenco aree verdi  

- computo metrico estimativo  

- stima incidenza manodopera  

- stima incidenza sicurezza  

- elenco prezzi  

- DUVRI  

- schema di contratto  

- elaborati grafici (n. 9 Tavole)  
 
- che l’importo a base d’asta, IVA esclusa, è così configurato: 

 
Importo a base di gara per il periodo di anni 1 (uno) – anno 2020    €              102.337,25  

Oneri per la sicurezza per il periodo di anni uno  €                      979,12  

Importo (eventuale) di rinnovo del contratto di anni 1 (uno) – anno 2021  €              102.337,25               

Oneri per la sicurezza per il periodo di eventuale rinnovo di anni 1 (uno)  €                      979,12                       

Totale importo a base di gara (al netto dell’IVA)  €              206.632,74  

 
- che con la determinazione dirigenziale n. 126/2020 di cui sopra veniva stabilito altresì  

- di avviare procedura negoziata di cui all’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016, mediante consultazione 
su propria piattaforma telematica, di almeno 5 (cinque) operatori economici (ove esistenti) individuati 
mediante sorteggio pubblico tra i soggetti che avranno presentato manifestazione di interesse a 
partecipare avendone titolo e requisiti, e con criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del DLgs 50/2016 e smi; 
- di prevedere l’eventualità di rinnovo del contratto di servizio per un ulteriore anno (2021), qualora lo 
svolgimento del servizio da parte dell’aggiudicatario nel corso del 2020 risultasse efficace ed efficiente, e 
di conseguenza risultasse conveniente per l’Amministrazione procedere in tal senso al fine 
dell’economicità ed efficienza dei procedimenti dell’Ente;  
- di impegnare la spesa complessiva di €. 126.045,97 relativa all’anno di affidamento, dando atto che nel 
caso in cui si intendesse attivare la procedura di rinnovo del contratto di servizio, il Comune di Valenza 



procederà preliminarmente all’approvazione del relativo quadro economico di riferimento ed impegnerà 
la relativa spesa; 
- di conferire mandato alla Centrale Unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore 
Monferrato, per l’espletamento della gara in attuazione della convenzione succitata; 
 

PREMESSO, inoltre, che con determinazione dirigenziale n. 164 del 02.04.2020, questa Centrale unica di 
committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto 
Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato, ha avviato la procedura di gara di cui alla 
determinazione n. 126/2020 di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che con lettera di invito prot. n. 20200006626 del 15.04.2020 di questa “Centrale unica di 
committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, 
Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San salvatore 
Monferrato”, è stato trasmesso invito a presentare offerta, economicamente più vantaggiosa, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria aree verdi comunali - anno 2020, fissando quale 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 13:30 del giorno 04.05.2020; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 77, del DLgs 50/2016, trattandosi di procedura di gara con aggiudicazione 
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, le cui nomina e costituzione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
RILEVATO che il medesimo art. 77 del DLgs 50/2016 stabilisce che la commissione sia costituta da un 
numero dispari di commissari, non superiore a cinque; 
 
RILEVATO, inoltre, che l’art. 216, comma 12, del DLgs 50/2016 dispone che fino alla adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 del medesimo DLgs 50/2016, la commissione 
continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente 
individuate da ciascuna stazione appaltante; 
 
RITENUTO, ai fini della composizione della commissione, di formare la commissione stessa con n. 3 
componenti, come indicato nel disciplinare di gara approvato con determinazione dirigenziale n. 164/2020 
della Centrale Unica di Committenza; 
 
RITENUTO inoltre di poter procedere a nominare, quali componenti, i seguenti soggetti: 
- Arch. Massimo Temporin – Dirigente V-VII Settore Lavori Pubblici e Urbanistica del Comune di Valenza; 
- Sig.ra Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo – Capo Ufficio Gare/Appalti del Comune di 
Valenza; 
 
RITENUTA, altresì, la legittimità, nelle more dell’adozione dell’Albo dei componenti delle commissione 
giudicatrici e della conseguente applicabilità del sorteggio per l’individuazione del Presidente della 
commissione, di presiedere direttamente la Commissione da nominarsi con il presente atto, in forza 
dell’incarico dirigenziale conferito al sottoscritto col provvedimento sindacale anzi richiamato e con 
riferimento, altresì, all’art. 107, comma 3, lettera a), del DLgs 267/2000; 
 
RITENUTO di nominare, altresì, quale segretario verbalizzante la Dott.ssa Antonella Marletta – Istruttore 
Direttivo Amministrativo presso l’Ufficio Gare/Appalti del Comune di Valenza; 
 
DATO ATTO che alla luce dei curricula presentati dai soggetti individuati quali commissari, gli stessi 
risultano avere comprovata competenza ed esperienza e professionalità e non si trovano in nessuno dei 



casi di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, 6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, e di quelle 
ulteriori previste dal vigente PTPCT del Comune capofila di Valenza, come dai medesimi, compreso il 
segretario verbalizzante, dichiarato, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000; 
 
CONSIDERATO che al sottoscritto Responsabile della Centrale unica di committenza per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture tra i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento,  
Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza e San Salvatore Monferrato, al Dirigente, Arch. Massimo 
Temporin, e all’Istruttore Direttivo Sig.ra Luisella Gandolfi, nonché al verbalizzante, Dott.ssa Antonella 
Marletta, non spetterà alcun compenso in quanto dipendenti del Comune di Valenza, Comune capofila 
della Centrale unica di committenza di cui sopra; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 4, del DLgs 50/2016, si dovrà provvedere alla pubblicazione 
del presente provvedimento e dei curricula dei componenti la commissione in questione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di Valenza; 
 
VISTI, altresì: 
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, 
l’art. 16; 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 
163/2006 e smi; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30/01/2020, esecutiva, relativa al Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020/2022; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2. Di nominare, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 77 del DLgs 50/2016, in qualità di esperti in 
materia tecnica della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute per il servizio di 
manutenzione ordinaria aree verdi comunali - anno 2020, i sigg.: 
- Arch. Massimo Temporin – Dirigente V-VII Settore Lavori Pubblici e Urbanistica del Comune di Valenza; 
- Sig.ra Luisella Gandolfi – Istruttore Direttivo Amministrativo – Capo Ufficio Gare/Appalti del Comune di 
Valenza; 
 



3. Di designare quale segretario verbalizzante della commissione, la Dott.ssa Antonella Marletta – Istruttore 
Direttivo Ufficio Gare/Appalti del Comune di Valenza; 
 
4. Di dare atto che, nelle more dell’adozione della disciplina dell’Albo dei componenti delle commissione 
giudicatrici di cui all’art. 78 del D.Lgs 50/2016 e della conseguente applicabilità del sorteggio per 
l’individuazione del Presidente della commissione, la Commissione in parola sarà presieduta dal 
sottoscritto, Ing. Marco Cavallera, in forza dell’incarico dirigenziale conferito col provvedimento sindacale 
richiamato in premessa e con riferimento, altresì, all’art. 107, comma 3, lettera a), del DLgs 267/2000; 
 
5. Di dare atto altresì che al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dovranno dichiarare, ai 
sensi dell’art. 47, del DPR 445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai 
commi 4, 5, 6, dell’art. 77 del DLgs 50/2016, di cui all’art. 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 
(PTPCT 2019/2021 – Misura 8) e di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/20116 e s.m.i.; 
 
6. Di precisare che ai commissari, compreso il sottoscritto, ed al verbalizzante, in quanto dipendenti di 
Comune appartenente alla Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, Pecetto 
di Valenza e San Salvatore Monferrato, non spetterà alcun compenso; 
 
7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 4, del DLgs 50/2016, si provvederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento e dei curricula dei componenti della commissione in questione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti” – sottosezione di secondo livello “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” del sito internet 
del Comune di Valenza; 
 
8. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini 
della generale conoscenza; 
 
9. Di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di Valenza, “Amministrazione Trasparente” - 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 
 
10. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013; 
 
11. Di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
28.04.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico”, come integrata 
da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 – prot. 3090-  del 17.02.2016, in materia di controllo successivo di 
regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in data 26.05.2016 ad oggetto: 
“Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione 
risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”. 

 
 
 

IL Dirigente 
Ing. Marco Cavallera 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


